2009.3.11

お問い合わせ先

〒312-0012 茨城県ひたちなか市馬渡字大沼６０５-４
ひたち公園管理センター企画課 穂積・田中・森下
電話（０２９）２６５-９００５ FAX（０２９）２６５-９３３９

※お客様問い合わせ電話番号（029）265-9001

ホームページ http://www.hitachikaihin.go.jp

謹啓 早春の候 皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、ひたち海浜公園で、本格的な春の到来を告げるスイセンが咲き始めましたのでご案内いたし

ます。

今年は、昨年より 28 品種多い 583 品種 100 万本と過去最高の品種をご覧いただけるほか、スイセ

ンガーデンの松を間引きし、これまで以上に明るい日差しが差し込むことで、より大きく元気な花を

お楽しみいただけるようになりました。

また、スイセンの開花に合わせて 3 月 20 日（金祝）から開幕する「スイセンファンタジー2009」

では、初めての試みとして、「天橋立の股のぞき」ならぬ「花々の逆さ見」をテーマにした観賞スポ

ットを計画中です。「“春が織り上げた神秘の絨毯”スイセンガーデン」のこれまでとは違う楽しみ方

にどうぞご期待ください。

「スイセンファンタジー2009」については、近日ご案内いたします。

皆様には御多忙中のことと存じますが、取材並びに記事掲載の程よろしくお願い申し上げます。

謹白

平成 21 年 3 月 11 日撮影（品種：テタテート）

国営ひたち海浜公園

PRESS RELEASE

スススイイイセセセンンン   咲き始めました！！

～季節の花便り～

本格的な春、いよいよ到来！

■早咲きスイセン「ラインベルト・アーリーセンセーション」

ヒガンバナ科スイセン属の球根植物。純黄色の大型ラッパスイセンで、

早春の他の多くの品種がまだ芽を出さないうちに開花する極早生種です。

平たい葉が 4～6枚付き、1 本の花茎に 1輪の花を咲かせます。

【ひたち海浜公園のラインベルト・アーリーセンセーション 】

「スイセンの丘」の南西側斜面に 32,000 株植栽しています。現在見頃

を迎えており、3 月中旬までお楽しみいただけます。

■クロッカス

アヤメ科クロッカス属の球根植物。原産地は地中海沿岸で、日当たりと水は

けの良い有機質の多い土壌を好みます。

ヨーロッパでは「幸福の使者」と呼ばれ、春を告げる花として知られています。

【ひたち海浜公園のクロッカス 】

本公園では、早春に咲く花としてウメと一緒にお楽しみいただこうと、平成 16

年に 51,000 球の大規模な植栽を行いました。「翼のゲート」（西口）正面の西池

噴水を取り巻く斜面芝生地に植栽しています。

品種による開花時期の違いから、現在黄色のクロッカスが見頃を迎えており、

紫色も咲き始めています。

■ウメ

バラ科サクラ属の落葉小高木。早春を告げる花として、古来より日本人に愛さ

れてきました。花弁が 5 枚ある 1～3cm ほどの花を咲かせ、花色には白色をはじ

め、濃淡の度合いのさまざまな桃色や赤色があります。

【ひたち海浜公園のウメ 】

「スイセンガーデン」などに約 150 本植栽されています。現在 5 分咲きで、3 月

下旬までお楽しみいただけます。

現在開花中の花々

咲き始めた紫色のクロッカス

平成 21 年 3月 7日撮影

平成 21 年 3月 7日撮影

平成 21 年 3月 7日撮影

平成 21 年 3月 7日撮影

見頃：黄色(3 月中旬まで)

   紫色(3 月下旬まで)

～～～トトトピピピッッックククススス～～～ 担当者からのメッセージ

スイセンは植えたままの状態で何年も経つと、分球し、球根一

つ一つが小さくなるため、花が小さくなったり咲かなくなってき

ます。そこで、ひたち海浜公園では 3～4年に 1回、球根の植え替

えを行っています。今年はその年にあたり、15 万球の植え替えを

行いました。

また、今年は松林の松の間引きを行ったので、ガーデン内も明

るくなり、より元気できれいな花が期待できます。

ひたち公園管理センター 加藤岳二 3～4 年に一度の植え付け作業

平成 20 年 11 月 6 日撮影

見頃：3月下旬まで

「いつにも増して、勢いよく、きれいな花にご期待下さい！」

見頃：3月中旬まで

春が織り上げた神秘の絨毯

【スイセン】（開花時期：3 月下旬～4月中旬）

ヒガンバナ科の多年草で地中海沿岸原産。花言葉は「自己愛」。

【イベント内容】（3 月 20 日（金祝）～4 月 12 日（日））

本公園の春花のトップバッターとして 2 月下旬に見頃を迎える早咲き

スイセンを皮切りに、約１ha の松林の下に絨毯のように敷き詰められた

583 品種 100 万本のスイセンが、幻想的な世界を創出します。

ひひひたたたちちち海海海浜浜浜公公公園園園   222000000999 年年年   春春春ののの花花花暦暦暦

キュートな花の饗宴

【チューリップ】（開花時期：4 月中旬～4月下旬）

 ユリ科の多年草でヨーロッパ原産。

【イベント内容】（4 月 18 日（土）～29 日（水祝））

たまご型の遊具が点在する“たまごの森”に広がる 163品種 26万本

のキュートでカラフルな色の響宴。松林に演出されたオンリーワンの世

界をお楽しみください。

■春の花々にまつわるイベント

空と海と花が奏でる青のハーモニー

【ネモフィラ】（開花時期：5 月初旬～5月下旬）

ハゼリソウ科の一年草で北米原産。ネモフィラはギリシャ語の nemos

（小森）と phlia（愛する）が組み合わさった言葉で、森の周辺に生育する

ことが多いことからきています。

【イベント内容】（5 月 2 日（土）～5月 24 日（日））

太平洋を見渡すことのできる“みはらしの丘”で、450 万本のライトブル

ーの花と空と海のハーモニーがお楽しみいただけます。

■プレスリリース（予定）

・3 月中旬  スイセンファンタジー2009 いよいよ開幕！

・3 月下旬  ～季節の花便り～ 583 品種 100 万本のスイセン見頃です！

・4 月中旬  ～季節の花便り～ チューリップ咲き始めました。チューリップワールド開幕！

・4 月下旬  4/26（日）入園料無料日 TEENSROCK IN HITACHINAKA 2009 開催

・4 月下旬  ～季節の花便り～ ネモフィラ咲き始めました。 ネモフィラハーモニーまもなく開幕！

この他、旬な情報を随時ご案内いたしますので、どうぞご期待下さい。

平成 21 年 3月 11 日撮影（品種：テタテート）